




      

№ Категории 

налогоплательщиков 

Оценка 

целесообразно

сти 

Результаты оценки 

эффективности налоговой 

льготы, рассчитанная в 

соответствии  с ПП РФ № 

796 от 22.06.2019г.  

Анализ причин не востребованности  налоговых 

льгот по категориям налогоплательщиков 

Предложение по 

сохранению или 

исключению налоговых 

льгот  

                         Земельный налог с физических лиц  

1 Герои Советского Союза, Герои 

Российской Федерации, Герои 

Социалистического Труда, полные 

кавалеры ордена Славы.  

нет Льгота не востребована. 

 

По состоянию на  01.01.2023 г. льгота не востребована 

по причине отсутствия указанных категорий 

налогоплательщиков на территории района.  

 

Сохранение возможности 

для указанных категорий 

граждан  применения  

данной льготы по 

земельному налогу для 

физических лиц 

2 Физические лица, получившие или 

перенесшие лучевую болезнь или 

ставшие инвалидами в результате 

испытаний, учений и иных работ, 

связанных с любыми видами 

ядерных установок, включая 

ядерное оружие и космическую 

технику; 

 

нет Льгота не востребована. 

 

По состоянию на  01.01.2023 г. льгота не востребована 

по причине отсутствия указанных категорий 

налогоплательщиков на территории района.  

 

Сохранение возможности 

для указанных категорий 

граждан  применения  

данной льготы по 

земельному налогу для 

физических лиц 

3 Почетные граждане Вавожского 

района. 

Среднее 

количество 

почетных 

граждан за 

последние 5 

лет – 8 чел.  

Льгота  не востребована  

 

По состоянию на 01.01.2023 г. имя почетного 

гражданина Вавожского района присвоено 12 

гражданам, все они являются  гражданами пенсионного 

возраста. В 2022 году льгота не востребована по 

причине отсутствия обращений данной категорией 

налогоплательщиков.  

 В соответствии с законодательством, а именно гл. 31 

ст. 391 НК РФ п.5. «Налоговая база уменьшается на 

величину кадастровой стоимости 600 квадратных 

метров площади земельного участка, находящегося в 

собственности, постоянном (бессрочном) пользовании 

или пожизненном наследуемом владении 

налогоплательщиков, относящихся к одной из 

следующих категорий: 

   8) пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в 

порядке, установленном пенсионным 

законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 

и 55 лет (соответственно мужчины и женщины)…»,  

данной категории граждан  уже предоставляется льгота 

по налогу на землю, вследствие этого за 2022 год 

Сохранение возможности 

для указанных категорий 

граждан  применения  

данной льготы по 

земельному налогу для 

физических лиц 



отсутствовали обращения за вышеназванной льготой 

почетными гражданами Вавожского района. 

Налог на имущество физических лиц 

1 Дети-сироты и дети, оставшихся 

без попечения родителей. 

Основанием для предоставления 

льготы является справка органов 

опеки и попечительства, 

подтверждающая статус 

налогоплательщика; 

Среднее 

количество 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей за 

посл. 5 лет – 47 

чел.   

Льгота не востребована  

 

Планируется проведение 

анализа причин  не 

востребованности  льготы 

данной категорией 

налогоплательщиков  и  

пересмотр условий 

предоставления льготы до 

31.12.2024 года. 

Отсутствие обращений за указанной льготой является 

то,  что у большинства  опекаемых детей, сумма 

начисленного налога на имущество незначительная, а в 

ряде случаев отсутствует, так как площади, 

находящиеся в собственности опекаемых составляют в 

среднем до 30 кв.м., поэтому  у данной категории 

налогоплательщиков возникают налоговые вычеты  

согласно гл. 32 НК РФ статьи 403 «Порядок 

определения налоговой базы исходя из кадастровой 

стоимости объектов налогообложения», пп.: «3. 

Налоговая база в отношении квартиры, части жилого 

дома определяется как ее кадастровая стоимость, 

уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 

квадратных метров общей площади этой квартиры, 

части жилого дома. 4. Налоговая база в отношении 

комнаты, части квартиры определяется как ее 

кадастровая стоимость, уменьшенная на величину 

кадастровой стоимости 10 квадратных метров площади 

этой комнаты, части квартиры. 5. Налоговая база в 

отношении жилого дома определяется как его 

кадастровая стоимость, уменьшенная на величину 

кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей 

площади этого жилого дома».    

         При назначении опеки, опекунам разъясняются 

меры поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, также ежегодно на собраниях с 

опекунами и попечителями доводится информация о 

налоговой льготе.  После установления опеки 

(попечительства) данные передаются в ФНС УР в 

течение 10 рабочих дней. 

          До конца 2024 года необходимо с  законными 

представителями дополнительно провести 

разъяснительную работу по оповещению о 

необходимости обращения в МФЦ  с заявлением для 

предоставления льгот по имуществу опекаемых.  

Сохранение 

возможности для 

указанных категорий 

граждан  применения  

данной льготы по 

налогу на имущество  

физических лиц 

2 Граждане, выполнявшие задачи в 

условиях вооруженного конфликта 

в Чеченской Республике и других 

Среднее 

количество 

ветеранов 

Льгота  не востребована  

 

Планируется проведение 

Согласно гл. 32 НК РФ, ст. 407,  п. 4 налоговая льгота 

предоставляется:  

« 1. С учетом положений настоящей статьи право 

Сохранение 

возможности для 

указанных категорий 

consultantplus://offline/ref=ABA4BD80EAD862517D4B620BEB47329B964D581B1A19487D6E264B0180592AC7E80F557FA82BE978665E43520513C032E1C5F06C2D430Fy1N7O


территориях Северного Кавказа и 

имеющих удостоверение "Ветеран 

боевых действий". Основанием для 

предоставления льготы является 

удостоверение "Ветеран боевых 

действий"; 

боевых 

действий  за 

последние 5 

лет - 156 чел.  

 

анализа причин  не-

востребованности  льгот 

данной категорией 

налогоплательщиков  и  

пересмотр условий 

предоставления льготы до 

31.12.2024 года. 

на налоговую льготу имеют следующие категории 

налогоплательщиков: 

4) участники гражданской войны, ВОВ, других 

боевых операций по защите СССР из числа 

военнослужащих, проходивших службу в воинских 

частях, штабах и учреждениях, входивших в состав 

действующей армии, и бывших партизан, а также 

ветераны боевых действий».   

граждан  применения  

данной льготы по 

налогу на имущество  

физических лиц 

3 Добровольные пожарные, 

зарегистрированные в 

установленном порядке в реестре 

добровольных пожарных; 

Среднее 

количество 

добровольных 

пожарных  за 

посл. 5 лет – 

117 чел. 

Льгота  не востребована  

 

Планируется проведение 

анализа причин  не-

востребованности  льгот 

данной категорией 

налогоплательщиков  и  

пересмотр условий 

предоставления льготы до 

31.12.2024 года. 

По состоянию на 01.01.2023 года  в реестре 

добровольных пожарных муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики» состояли 117 человек.  

Причиной низкого уровня обращений за указанной 

льготой является незнание  добровольными пожарными 

возможности применения льготы по налогу на 

имущество. До 31.12.2024 года необходимо провести 

разъяснительную работу с добровольными пожарными в 

части предоставления льгот по налогу на имущество.   

Сохранение 

возможности для 

указанных категорий 

граждан  применения  

данной льготы по 

налогу на имущество  

физических лиц 

4 Члены народной дружины 

муниципального образования 

"Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской 

Республики», зарегистрированные 

в установленном порядке. 

 

Среднее 

количество 

членов 

народной 

дружины  за 

посл. 5 лет - 11 

чел. 

Льгота востребована  

 

Планируется проведение 

анализа причин  не 

востребованности  льгот 

данной категорией 

налогоплательщиков  и  

пересмотр условий 

предоставления льготы до 

31.12.2024 года. 

По состоянию на 01.01.2023 г. года  в народной дружине 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» состояли 12 

человек.  

В 2022 году льготой воспользовались 2 человека. 

Отсутствие большего количества пользования данной 

льготой связано с тем, что члены народной дружины 

пользуются другими льготами. До 31.12.2024 года 

необходимо провести разъяснительную работу с 

членами народной дружины в части предоставления 

льгот по налогу на имущество.   

Сохранение 

возможности для 

указанных категорий 

граждан  применения  

данной льготы по 

налогу на имущество  

физических лиц 

 


